φύσησε λέξιν καὶ πᾶν θαναμασίως παρείληψε, δι' αὐτῆς ὑπεμφαίνων, ὡς εἴρηται, τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, καὶ ὅτι τῆς τοῦ παναγίου πνεύματος χάριτος, ὡς ὁ θειότατός φησι Κύριλλος, μέτοχος ὁ ἄνθρωπος τηρικαῦτα παρήγετο, κἂν ἡ παρὰ βασίς ὑστερον τὴν τοιαύτην ἡμαύρωσε δωρεὰν καὶ συνέ-⁵χεεν. ταύτη τοι καὶ ἀναστὰς ὁ κύριος ἐκ νεκρῶν ἐνεφύσησε τοῖς μαθηταῖς καὶ εἶπε „λάβετε πνεῦμα ἅγιον.“ οὐδὲ γὰρ ἠγέσχετο καὶ αὐθις ἡμᾶς ἀποδεῖξαι τοῦ παναγίου μετέχοντος πνεύματος. ὃ δὲ καὶ τήμερον ἐμφυσᾷ τῷ βαπτιζομένῳ ὁ ἱε-
V. 54 ρεύς, ζωογονῶν ὥσπερ τὴν αὐτοῦ ψυχὴν νενεκρωμένην ἤδη 10
C τῷ τοῦ Ἀδάμ παραπτώματι.

Ἄλλ' ἐπὶ τὴν ἀκολουθίαν τοῦ λόγου καὶ αὐθις ἐπανι-
τέον. ἐνεφύσησεν εἰς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ πνοὴν ζωῆς. ἡ μὲν οὖν ἡμετέρα καὶ ἀληθεστέρα δόξα περὶ τῆς εἰς τὸ σῶμα τῆς ψυχῆς ἐνώσεως ἀπλῆ τίς ἐστι καὶ σαφής. τὸ μὲν γὰρ 15
σῶμα ἐκ χοῆς, ἡ δὲ ψυχὴ ἀμέσως ἐκ θεοῦ παράγεται. κἂν-
τεῦθεν καὶ ἀλλήλων συναπτομένων ζῶον ἐν σύνθετον γίνεται,
καὶ τοῦτό ἐστιν ἡ καθ' ὑπόστασιν ἑνωσις, ἡ ἀμφύπαρκτος
τῶν ἑτερουσιῶν κατ' αὐτὸν συνδρομή. ὃ δὲ καὶ θαναμάζων
ὁ τὴν γλῶτταν χρυσοῦς ἔλεγε „πῶς ἐν μήτρα ὁ ἄνθρωπος 20
διαπλάττεται; καὶ πῶς ἀθρόον ἡ θεοεἰκελος ψυχὴ τῷ σώμα-
D τι συμπαρυφίσταται;“ οἱ δὲ γε σοφία τῆ ἔξωθεν ἐγκανχώμε-

8. καὶ] μὴ καὶ?

est, per illud ipsum, uti diximus, spiritum sanctum commonstrans atque denotans, quodque gratiae spiritus sancti particeps homo tum conderetur, quemadmodum Cyrillus loquitur, tametsi deinceps mandati divini transgressio donum hoc obscuravit atque confudit. hanc ob causam dominus, cum ex mortuis resurrexisset, rursus discipulos adflavit, et dixit „accipite spiritum sanctum.“ nec enim ferre poterat ut non de integro sancti spiritus participes esse declararemur, quem etiam hodie sacerdos ei qui baptizatur adflat, quasi vitae restituens eius animam ex Adami transgressione mortuam.

Verum enimvero ad seriem orationis institutam revertamur. nostra, inquam, eaque verior opinio de corporis cum anima coniunctione simplex est atque perspicua. corpus enim ex pulvere, anima autem citra medium ullum a deo producitur. ideoque dicimus his inter se copulatis, animal unum idemque compositum existitisse; quae quidem est illa personalis unio, nimirum existens utrinque naturarum diversarum in unum concursus. quam rem Chrysostomus admirans „quonam,” inquit, „pacto in alvo materna formatur homo? qui subito anima divinam similitudinem referens existit una cum corpore?” qui extraria semet efferunt sapientia, cum formatorem hominis ignoraverint, etiam necessario in ipsa eius formatione aberrant.